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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Мировые ресурсы

никеля, по данным US Geological Survey, составляют свыше 130

млн. тонн: 60-70% - в латеритах, 30-40% - в сульфидах. Сульфидные

руды менее распространены, но обеспечивают более половины

мировой горной добычи никеля. Истощение сульфидных

месторождений повышает актуальность разработки эффективных

способов обогащения и переработки окисленных никелевых руд

(ОНР).

Целевым компонентом ОНР является никель, реже кобальт.

Извлечение остальных металлов (Fe, Si, Ca, Mg и др.)

нерентабельно. ОНР характеризуется низким содержанием Ni (1-1,5,

до 3-4% масс.) и крайне плохо обогащается, что осложняет

металлургическую переработку такого сырья.

Степень разработанности темы исследования

К классическим схемам переработки ОНР относятся

сульфидирующая плавка с получением товарного никеля,

восстановительный обжиг и электроплавка с получением

ферроникеля, а также гидрометаллургические схемы переработки -

процесс Карона и HPAL процесс.

В настоящее время пирометаллургические технологии

переработки окисленных никелевых руд испытывают определенный

кризис вследствие ограниченного объема богатых руд, высокой

себестоимости процессов, низкой экологической и технологической

эффективности переработки бедных окисленных руд. Развитие

технологий эффективной переработки ОНР, характеризующихся

низким содержанием никеля, отчасти, тормозится недостатком

физико-химических данных по ключевым процессам

пирометаллургических схем переработки ОНР.

Цель работы: повышение эффективности технологий

переработки бедных окисленных никелевых руд на основе контроля

состава газовой фазы процессов восстановительного и

сульфидирующего обжига, а также плавки.

Методология и методы исследования

Для исследований состава и строения образцов твердых

материалов использовались методы химического анализа (атомно-
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абсорбционная и атомно-эмиссионная спектрометрия с индуктивно

связанной плазмой), растровый электронный микроскоп Tescan

5130MM с системой микроанализа INCA (Oxford Instruments, UK) на

базе энергодисперсионного спектрометра, рентгеновский

дифрактометр «Дифрей 401м» аналитическая рентгеновская линия

Cr Kα+β (λ = 2.28970 Å), термоанализатор Setsys Evolution – 1750

(Setaram). Исследования газовой фазы проводились при

использовании масс-спектрометра ЭМГ-20-7. Исследование

удельной поверхности образцов реализовано при использовании

сорбтометра Катакон КНГУ 100.00.00.00. Термодинамическое

моделирование производилось при использовании программного

пакета FactSage версия 6.4.1, 2012 г. Экспериментальные

исследования проводились при использовании трубчатых печей и

камерной печи с нихромовыми нагревателями, вертикальных

трубчатых печей с хромит-лантановыми и графитовым

нагревателями, индукционной печи косвенного нагрева.

Научная новизна:

1. На основе анализа физико-химических особенностей

переработки твердой шихты в печах барботажного типа показаны

ограничения и возможности процесса восстановительной плавки

окисленного сырья с использованием твердого восстановителя.

2. По результатам термодинамического моделирования и

экспериментальным исследованиям, установлена количественная

связь парциального давления кислорода при обжиге окисленной

никелевой руды и составом ферроникеля, получаемого при

последующей ликвационной плавке огарка. Изменение

парциального давления кислорода при обжиге позволяет

контролировать состав получаемого ферроникеля.

3. Показано, что сульфид кальция является перспективным,

высокоэффективным сульфидизатором при реализации

восстановительно-сульфидирующей плавки ОНР на штейн.

Определены условия твердофазного восстановления сульфата

кальция с получением сульфида кальция.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Показана технологическая и энергетическая эффективность

технологии переработки окисленных никелевых руд в печах
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барбатажного типа. Переработка ОНР в печах барботажного типа по

энергозатратам не уступает электроплавке, приводит к получению

ферроникеля требуемого состава с пониженным содержанием S, P,

Cr, Si при высоких показателях извлечения никеля в ферроникель.

2. Доказано, что при комбинировании ликвационной плавки

огарка и предварительного восстановления окисленного никелевого

сырья возможно получение ферроникеля, требуемого (вплоть до

60% масс. Ni) состава при высоких показателях извлечения никеля в

ферроникель.

3. Использование сульфида кальция в качестве

высокоэффективного сульфидизатора при переработке бедного

окисленного никелевого сырья или при обеднении

железосиликатных шлаков цветными металлами открывает новые

направления сульфидирующей плавки. Технология может быть

реализована в шахтных печах, электропечах и в других плавильных

агрегатах. Высокая эффективность и малый расход сульфида

кальция обуславливают низкий уровень выбросов SO2 при

реализации технологии.

Основные защищаемые положения

1. Энергетическая эффективность переработки ОНР в

печах барботажного типа близка электроплавке, но

обеспечивает получение ферроникеля, содержащего до 60% масс

никеля при пониженном содержании S, P, Cr, Si и высоких

показателях извлечения никеля в ферроникель.

2. Контроль парциального давления кислорода при

восстановительном обжиге гарантирует возможность получения

богатого никелем ферроникеля и высокие показатели

извлечения никеля в металл при последующей ликвационной

плавке восстановленного огарка.

3. Использование сульфида кальция в пирометаллургии

взамен традиционных железо-сульфидных материалов приводит

к снижению потерь никеля со шлаками и росту экологической

эффективности производства.

Обоснованность и достоверность результатов

подтверждается их соответствием современным представлениям о

механизме физико-химических процессов, протекающих при
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восстановлении окисленных руд, использованием при выполнении

экспериментальных исследований промышленных образцов руд и

углеводородов, применением современных методик, оборудования и

программного обеспечения.

Апробация работы

Основные положения диссертационной работы доложены и

обсуждены на заседаниях научно-технических советов ООО

«Институт Гипроникель», ПАО «ГМК «Норильский Никель», а

также на следующих конференциях:

- XIV международной конференции по термическому анализу

и калориметрии в России (RTAC-2013), РФ, СПб, 23–28 сентября

2013;

- VII Международный Конгресс и Выставка «Цветные

металлы и минералы», РФ, Красноярск 14-17 сентября 2015;

- The 47
th
international conference on mining and metallurgy,

Serbia, Bor, 04-06 October 2015;

- International Conference on Thermal Analysis and Calorimetry in

Russia (RTAC-2016), Russia, Saint-Petersburg, 16 – 23 September 2016;

- ХХ Менделеевский съезд по общей и прикладной химии, РФ,

Екатеринбург, 26-30 сентября 2016;

- ХХI Менделеевский съезд по общей и прикладной химии,

РФ, СПб, 9-13 сентября 2019.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 9 научных

работ, из них 3 – в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки

России, Scopus и WoS

Личный вклад автора состоит в анализе известных

технологий переработки ОНР, проведении термодинамических

расчетов и экспериментальных исследований, обработке и

обобщении полученных результатов, подготовке публикаций.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из

введения, пяти глав, заключения, библиографического списка и

приложений. Содержит 175 страниц машинописного текста, 88

рисунков, 56 таблиц, список литературы из 85 наименований.

Автор выражает благодарность за научное соруководство

и творческую помощь в постановке задач исследования и

обсуждении результатов канд.техн.наук Синёвой С.И.
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А также специалистам ООО «Институт Гипроникель»:

ст.н.сотр. Ласточкиной М.А. за помощь в проведении

экспериментальных исследований, сотрудникам ИАЦ ООО (рук.

Коротков В.А.) за исследования образцов методами аналитической

химии, н.сотр. Вагнер Л.Я. за проведение рентгенофазового анализа

образцов, гл.н.сотр. Ерцевой Л.Н. за исследования образцов

методами РЭМ и РСМА.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность работы, ее научная и

практическая ценность, сформулированы цели и задачи

исследований, изложены положения, выносимые на защиту.

В главе 1 обсуждены химический и минералогический

составы основных видов ОНР, рассмотрены существующие и

перспективные технологические схемы переработки окисленного

сырья.

В главе 2 рассмотрены вещества, используемые в

лабораторных исследованиях, приборное и программное

обеспечение, а также методики исследований настоящей работы.

Глава 3 включает разработку технологии переработки ОНР в

агрегатах барботажного типа (на примере плавки в жидкой ванне -

ПЖВ), расчет материальных и тепловых балансов, результаты

лабораторного моделирования технологии. Представлены

результаты исследований строения и восстановительной

способностей ряда классов твердых углеводородов.

В главе 4 приведены результаты лабораторных исследований


[…]


отвальным шлаком. В тоже время замена сульфидизатора приводит

к снижению выбросов серы, рисунок 6. Расчетные данные,

подкрепленные результатами эксперимента, показали, что по сумме

двух переделов при извлечении Ni 90% выбросы серы с

использованием CaS снижаются до 0,56 т/т Ni, в то время как с

пиритом выбросы серы составляют 5,0 т/т Ni.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Научно-технические результаты диссертационного

исследования заключаются в следующем:

1. На основании термодинамических расчетов оценены

материальные и тепловые балансы 3-х вариантов переработки ОНР в

печах барботажного типа (ПЖВ): переработка в однозонной печи

влажной или прокаленной руды, переработка влажной или

прокаленной руды в двухзонной печи, двухстадийная схема

18

переработки с получением восстановленного огарка в трубчатых

печах и последующей переработкой огарка в однозонной печи.

2. Переработка ОНР по технологии плавки в жидкой ванне не

уступает по энергозатратам заводам, использующим технологию

электроплавки окисленной никелевой руды на ферроникель. Однако

технология более эффективна в условиях дефицита электричества.

3. Лабораторными исследования подтверждена возможность

плавки в жидкой ванне восстановленного огарка ОНР с получением

богатого ферроникеля. Показано, что извлечение никеля в

ферроникель может достигать 91,7-95,1% отн. при содержании

никеля в ферроникеле 20-40% масс. Полученный при этом

ферроникель характеризуется пониженным содержанием примесей

(0,2, 0,02 и 0,03% масс S, P и C, соответственно).

4. Уточнены параметры и технологические показатели

селективного восстановления никеля при восстановительном обжиге

ОНР магнезиального и природно-смешенного типа, на примере руд

Серовского и Буруктальского месторождений с использованием

смеси газов CO2, H2, а также промышленных газов (СН4 + воздух,

обогащенный кислородом).
5. Определено оптимальное парциальное давление кислорода

при обжиге ОНР при температуре 1000°С.

5.1. Руда магнезиального типа Серовского месторождения:

lg(Po2) = (-15) ÷ (-16), альфа дутья при обжиге «α» =0,5-0,6,

содержание никеля в ферроникеле, получаемом при плавке огарка

50% масс, извлечение Ni в ферроникель 96% отн.

5.2. Руда природно-смешенного типа Буруктальского

месторождения: lg(Po2) = (-14) ÷ (-15), альфа дутья при обжиге «α»

=0,7, содержание никеля в ферроникеле, получаемом при плавке

огарка 20% масс, извлечение Ni в ферроникель 85-90% отн.

6. Определены условия обжига и состав шихты для

восстановления CaSO4. Наиболее полное восстановление гипса до

сульфида кальция (степень восстановления выше 90% отн.)

наблюдалось при восстановлении CaSO4 древесным углем (26%

масс в составе шихты с CaSO4, 900°С, 2 часа).

7. На основании термодинамических расчетов и лабораторных

исследований, моделирующих сульфидирующе-восстановительную
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плавку ОНР на штейн, показано, что количество сульфидизатора

при использовании сульфида кальция взамен пирита снизится

практически в три раза с 12,14 т FeS2 на тонну Ni до 4,05 т сульфида

кальция на тонну Ni. Количество серы, выбрасываемой в

окружающую среду при замене сульфидизатора по итогам двух

переделов плавки и конвертирования, снизится практически в 9 раз -

с 5 до 0,56 т на тонну перерабатываемого Ni.
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Таблица 2 - Основные показатели восстановительного

обжига Буруктальской руды
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1000 250 1 0 0 9,5 19,0 71,5 164544 0 9078,1

В составе и Vотх газов не учитывается физическая влага материала, однако

тепло, необходимое для удаления 15,05 % масс. физической влаги,

учитывается при расчете теплового баланса.
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Таблица 4 - Энергозатраты на получение одной тонны Ni для
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2,3 57,7 132 5,6 83,2 138 284,5
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4,3 109 249 10,6 157,2 261 537,4

Anglo American

(Ni 1,7%)
9,9 248,5 2809 119,6 118,4 - 486,6

Anglo American

(прогноз для

Буруктал. руды)
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Таблица 5 - Составы ферроникеля (% масс),

полученного в лабораторных исследованиях

Газ,

подаваемый

в расплав

время

продувки,

мин

Fe Ni Co Cr Si Mn S P C

Извл.

Ni в

мет.,

%

отн.

O2 12 53,6 43,5 2,0 0,01 0,05 0,005 0,54 0,02 0,10 91,7

O2 10,5 75,4 22,1 2,0 0,01 0,03 0,005 0,23 0,02 0,03 95,1

O2 9 88,6 10,0 0,8 0,01 0,04 0,005 0,25 0,02 0,03 96,2

O2 7,5 90,0 8,3 0,8 0,05 0,03 0,005 0,17 0,02 0,03 97,4

N2 30 85,0 6,3 0,50 0,07 0,03 0,005 0,29 0,09 3,34 95,0

N2 20 85,6 8,2 0,62 0,09 0,02 0,005 0,49 0,13 3,26 91,8

N2 10 77,8 18,4 1,07 - - - - - 0,75 77,6

Рисунок 1 - Зависимость равновесного

парциального давления кислорода над

системами Ме-О от температуры

Рисунок 2 - Зависимость парциального давления

кислорода в смеси от параметра «α» при

конверсии метана в присутствии кислорода

Рисунок 3 - Зависимость извлечения никеля в

ферроникель при плавке огарка ОНР от

парциального давления кислорода при обжиге

Рисунок 4 - Зависимость содержания Ni в

металлической фазе от парциального давления

кислорода по схеме обжиг-плавка

Рисунок 5 - Извлечение Ni в штейн при

использовании в качестве сульфидизатора FeS2 и

CaS

Рисунок 6 - Выбросы серы в газ, при

использовании различных сульфидизаторов
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