ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Пахомова Романа Александровича на тему:
**«РАЗРАБОТКА ПИРОМЕТАЛЛУРГИЧЕСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ ПЕРЕРАБОТКИ
ОКИСЛЕННЫХ НИКЕЛЕВЫХ РУД ПРИ КОНТРОЛЕ СОСТАВА РАВНОВЕСНОЙ
ГАЗОВОЙ ФАЗЫ»**,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.16.02 – Metallургия черных, цветных и редких металлов

Развитие отечественного производства никеля из окисленных никелевых руд сдерживается из-за высокой себестоимости процесса и устаревших технологий, разработанных для богатого сырья, которого не осталось в России, но добывается в месторождениях тропического и субтропического пояса (Филиппины, Австралия, Новая Каледония и др.). Никель в доступных отечественных рудах содержится в окисленной форме, а его количество хоть и может достигать 3-4% масс., однако в основном не превышает 1-1,5 % масс. Такие руды крайне плохо обогащаются, что в конечном итоге осложняет металлургическую переработку такого сырья. Поиск новых или улучшение существующих способов переработки окисленных никелевых руд является актуальным направлением развития металлургии, так как сульфидные руды, переработка которых экономически более выгодна из-за возможности обогащения и наличия серы в исходном сырье (применение автогенных процессов), истощаются, а содержание их в земной коре по отношению к окисленным никелевым рудам не превышает 30-40% отн.

Таким образом диссертационная работа Пахомова Р.А, посвященная вопросу разработки пирометаллургических технологий переработки окисленных никелевых руд, является актуальной и своевременной.

В диссертационной работе представлены термодинамические зависимости равновесного парциального давления кислорода над системой Me-O подтвержденные экспериментом, а также получен ферроникель вариативного состава по содержанию никеля. В работе определены оптимальные условия восстановительного обжига для двух руд, относящихся к природно-смешанным и магнезиальным типам. Полученные результаты исследований были подтверждены как при использовании модельных смесей, использующих газы высокой чистоты, так и при конверсии природного газа кислород-воздушной смесью.

Практическое значение работы состоит в том, что на основании изложенных в диссертационной работе результатов экспериментов и термодинамических расчетов показано, что энергетическая эффективность технологии переработки окисленных никелевых руд в печах барботажного типа соответствует технологиям использующим электроплавку. При этом

получаемый ферроникель характеризуется пониженным содержанием примесей S, P, Cr, Si при сохранении показателей извлечения никеля на высоком уровне.

По автореферату диссертации имеются следующие вопросы и замечания:

1. Чем обусловлены размеры и параметры трубчатой обжиговой печи? По каким причинам современное производство получения ферроникеля использует печи длиной более 100 метров?
2. В автореферате нет четкого описания параметров процесса, которые контролировались при реализации восстановительного обжига и ликвационной плавки.
3. В автореферате не объяснены причины выбора модельной газовой смеси на основе H_2 - CO_2 .

Указанные замечания не снижают научной и практической значимости работы. В целом, диссертация Пахомова Р.А. на тему «Разработка пирометаллургических технологий переработки окисленных никелевых руд при контроле состава равновесной газовой фазы», является законченной научно-квалификационной работой, соответствующей требованиям п. 2.1-2.6 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм., а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – Metallургия черных, цветных и редких металлов.

Генеральный директор
ООО «НПФ КОМТЕРМ», д.т.н., проф.

Нехамин Сергей Маркович

Подпись Нехамина С.М. удостоверяю
Главный специалист

Черняк А.И.

08.05.2020

115088, г. Москва, Шарикоподшипниковская улица, дом 4 корпус 1, общество с ограниченной ответственностью «Научно-производственная фирма «КОМТЕРМ»